

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JANDUÍ**

**GABINETE DO PREFEITO
RREO 3º BIMESTRE 2019 - ANEXO 06**

ANEXO 06		Poder/Órgão:	
		PREFEITURA MUNICIPAL DE JANDUIS	
Demonstrativo do Resultados Primário e Nominal		Bimestre de Referência:	
		03/2019	
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)		em Reais	
ACIMA DE LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019	
		RECEITAS REALIZADAS	
		(a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	20.461.017,00	7675759.70	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	549.000,00	230693.17	
IPTU	25.000,00	7883.04	
ISS	200.000,00	82247.30	
ITBI	18.000,00	3206.93	
IRRF	272.000,00	134914.61	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	34.000,00	2441.29	
Contribuições	145.000,00	74390.97	
Receita Patrimonial	71.000,00	13753.45	
Aplicações Financeiras(II)	69.500,00	13753.45	
Outras Receitas Patrimoniais	1.500,00	0.00	
Transferências Correntes	19.678.017,00	7336438.68	
Cota-Parte do FPM	13.258.821,00	4685328.01	
Cota-Parte do ICMS	2.300.000,00	983181.39	
Cota-Parte do IPVA	95.000,00	70441.05	
Cota-Parte do ITR	1.000,00	547.26	
Transferências da LC 87/1996	3.500,00	0.00	
Transferências da LC 61/1989	2.200,00	859.17	
Transferências do FUNDEB	3.058.000,00	1506272.24	
Outras Transferências Correntes	959.496,00	89809.56	
Demais Receitas Correntes	18.000,00	20483.43	
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0.00	
Receitas Correntes Restantes	18.000,00	20483.43	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)= (I-II-III)	20.391.517,00	7662006.25	
RECEITAS DE CAPITAL(V)	1.664.916,00	98340.00	
Operações de Crédito(VI)	0,00	0.00	
Amortização de Empréstimos(VII)	0,00	0.00	
Alienação de Bens	0,00	0.00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0.00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0.00	
Outras Alienações de Bens	0,00	0.00	
Transferências de Capital	1.664.916,00	98340.00	
Convênios	1.664.916,00	98340.00	
Outras Transferências de Capital	0,00	0.00	
Outras Receitas de Capital	0,00	0.00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0.00	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0.00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	1.664.916,00	98340.00	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	22.056.433,00	7760346.25	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS PAGAS	DESPESAS LIQUIDADAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	18.168.608,42	12.634.598,41	6.948.355,82	5.867.537,39	1.242.803,55	67.544,24	57.917,84
Pessoal e Encargos Sociais	12.126.800,00	9.919.083,11	5.237.033,82	4.512.933,26	669.137,76	0,00	0,00

Juros e Encargos da Dívida(XIV)	7.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	6.034.808,42	2.715.515,30	1.711.322,00	1.354.604,13	573.665,79	67.544,24	57.917,84
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(XV) = (XIII - XIV)	18.161.608,42	12.634.598,41	6.948.355,82	5.867.537,39	1.242.803,55	67.544,24	57.917,84
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.873.324,58	804.395,29	558.795,27	548.690,66	98.663,35	0,00	0,00
Investimentos	3.365.457,58	436.209,61	347.614,24	337.509,63	98.663,35	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito(XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	507.867,00	368.185,68	211.181,03	211.181,03	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI = XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	3.365.457,58	436.209,61	347.614,24	337.509,63	98.663,35	0,00	0,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPEZA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	21.627.066,00	13.070.808,02	7.295.970,06	6.205.047,02	1.341.466,90	67.544,24	57.917,84
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XXa - (XXIIIa + XXIIIb + XXXc)]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	57.917,84

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	383.643,75
JUROS NOMINAIS	VALOR CORRENTE
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)	0,00
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = (XXIV + (XXV - XXVI)	155,91
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(294.838,17)

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o Bimestre/2019 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	4.107.615,80	0,00
DEDUÇÕES (XXIX)	183.542,09	0,00
Disponibilidade de Caixa	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.586.236,18	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.402.694,09	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = (XXVIII - XXIX)	3.924.073,71	0,00
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa)	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	4.580.738,87	0,00
DEDUÇÕES (XXIX)	183.542,09	0,00
Disponibilidade de Caixa	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.586.236,18	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.402.694,09	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = (XXVIII - XXIX)	4.397.196,78	0,00
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa)	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	4.580.738,87	4.369.557,84
DEDUÇÕES (XXIX)	183.542,09	1.156.643,69
Disponibilidade de Caixa	183.542,09	1.156.643,69
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.586.236,18	1.197.917,49
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.402.694,09	41.273,80
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = (XXVIII - XXIX)	4.397.196,78	3.212.914,15
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa)	0,00	0,00
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2019
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		1.361.420,29
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)		(1,36)

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	(1,00)
---	--------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

Publicado por:

Antonio Eudimar Gurgel de Sales

Código Identificador:DFC7D889

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 30/07/2019. Edição 2071

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

<http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>